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１．概  要 

 令和４年度は、感染症による様々な影響、豪雨災害、委託給食の開始など当法

人をとりまく環境が大きく変わった激動の１年となりました。月日を追って振

り返ってみますと、ひめさゆり荘で６月に新型コロナウイルス感染クラスター

（集団感染）が発生しまして、収束までに１ヶ月もの期間を要しました。その後、

１２月・令和５年１月もクラスターとなり、都度職員はコロナ感染陽性者のケア

や感染拡大防止対応等に奔走して参りました。飯豊町で甚大な被害をもたらし

た８月３日の豪雨災害では、ひめさゆり荘の備蓄倉庫にも浸水があり保存して

いた紙おむつや使い捨て食器等が使用できなくなった物もありましたが、ご利

用者様の心身への影響や建物の損傷などはなかったので何よりでございました。

ただ、その後生じた断水では水の確保に大変苦慮しておりましたところ、置賜地

区施設防災ネットワークはじめ、各関係機関・企業（業者）様方より多大な水の

ご提供をいただきまして、ご利用者様の生活に支障を来たすことなく無事に過

ごすことができました。給食提供業務につきましては、法人直営での提供は１１

月１５日で終了し、１６日からは給食の業務委託を開始致しました。給食提供に

関する諸々については当法人の管理栄養士と委託先の栄養士が常に連絡を取り

合って確認や改善を図りながら安全な食事を安定的に提供できるように進めて

おります。令和５年１月２５日の大寒波の影響でひめさゆり荘のスプリンクラ

ーポンプ設備が凍結損傷してしまい、現在ひめさゆり荘のスプリンクラーと消

火栓が使用不可の状況にあります。新たにスプリンクラーポンプを製造し設置

完了となるのは令和５年６月末の予定になりますので、日頃より火災等を起こ

さないよう皆で十分気を付けながら過ごしております。一年間様々なことがあ

りましたが、都度関わっていただきました多くの皆様のご支援、ご協力に心より

感謝申し上げたいと思います。 

 

 

１．施設整備等の状況 

令和４年度も施設や設備・機械の老朽化に伴う修繕・更新費等が多くかかりま

した。グループホーム２号館の空調設備の不具合については、ご利用者様の健康

や生活に直接多大な影響を与えてしまいますので、令和５年度事業として空調

設備の更新工事を計画・実施させていただくことになっております。また、法人

施設全体についても修繕・更新に係る費用が増加していると共に、コロナ感染症

や世界情勢の影響による諸々の物品・燃料や水道光熱費等のとどまる事のない

高騰は、法人会計を大きく圧迫しております。これからは施設内の点検・見直し

を行い節約と冗費の節減に一層努めると共に、今後の施設整備等について中長

期的な施設運営・経営を見据えて検討していただきながら進めていく必要があ

るかと思われます。 
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２．介護サービス事業の進捗状況 

 本年度も、各嘱託医師、産業医等多くの関係者の方々にご指導並びにお力添え

をいただきながら、事業計画、個別ケアプランに沿って介護の提供を行って参り

ました。本年度は、３度のコロナ感染クラスター（集団感染）が発生し、施設の

収益に大きく影響を及ぼしました。クラスターのたびに短期入所事業と新規入

所者の受け入れを休止しておりましたので、その間の稼働率低下と共に収入も

落ち経営状況はより厳しいものとなっております。また、グループホーム１号

館・２号館におきましても、転倒骨折や病気等により長期入院後に退所される方

が多く、その間（入院期間と新規入所者が入るまで）の空床期間が長くなってお

り収入減となりました。まずは、今後も感染症予防対策を徹底継続し、コロナ感

染症を含む様々な感染症を発生させないようにすると共に、日頃の観察と危険

予測等をしっかり行い病気の早期発見や事故等を防いで、ご利用者の皆様に安

心して穏やかに長くここで過ごしていただけるよう努めて参りたいと思います。 

 

 

３．職員の労務管理 

４月の年度当初は支援センターの職員体制を１名とし美の里への職員派遣も

終了して介護職員の人員を整えてスタート致しましたが、年度途中で離職する

方が多く現在は介護職員不足が深刻であります。施設の人員配置基準は満たし

ておりますが、重度化・重症化にあるご利用者様へのケアは基準通りの人員だけ

では担うことができず、毎日の介護の手間や介護量の多さが職員の大きな負担

になっております。近年の働き手不足については介護業界だけではなくすべて

の業種において深刻な問題となっており、どこも外国人労働者の登用、働き方や

賃金体系の改善、業務の見直しなどをして人材確保に取り組んでいるというこ

とですが、当法人においても人材確保が現下の急務であります。職員募集や事業

運営等についても再度相談・検討していただきながら人材を確保できるよう努

力していきたいと思います。また、現在就労している職員が不安なく働くことが

できる職場つくりに励むと共に、事業主として法令順守を徹底し職員の適正な

労務管理に取り組むよう努めて参りたいと思います。 

 最後になりますが、令和４年度も役員の皆様や多くの地域の皆様、年間延べ 

５４６名のボランティアの皆様から様々な形でご支援やお力添えをいただきま

したことに改めて感謝を申し上げましてご報告とさせていただきます。 

  



◇　令和４年度決算　固定資産物品購入内訳
R4年 4/30　清拭車（オムツ交換布加温機） 159,500 丘　　 1台 サン十字

7/25　ソフトウエア（PC購入） 105,600 グルホ2　1台 東経システム

7/31　ソフトウエア更新 4,004,728 特養　 1台 東経システム

7/31　ソフトウエア更新（サーバー） 1,278,145 特養　 1台 東経システム

148,500 特養　 1台 東経システム

11/1　ソフトウエア更新 552,200 グルホ2　1台 東経システム

11/1　ソフトウエア更新 2,925,272 特養　 1台 東経システム

11/1　ソフトウエア更新 55,000 グルホ2　1台 東経システム

R5年 3/28　ロボクープブリクサ― 246,675 特養　 1台 信濃科学
3/28　冷蔵庫 154,000 グルホ2　1台 サン十字

合計 9,629,620

令和４年４月～令和５年３月分
決済月 修　繕　項　目 区分 金　　額 累　計 未決済分

４月 自動洗濯機修理 ②一般 3,850 3,850
タイヤ交換タイヤセンター ③車輌 29,700 33,550
スチコンカートリッジ交換 ②一般 16,500 50,050
給湯修理 ②一般 8,448 58,498
その他施設修繕 ②一般 9,698 68,196

５月 電話故障修理 ②一般 8,250 76,446
いとう自動車オイル交換 ③車輌 7,568 84,014
日産自動車オイル交換 ③車輌 9,537 93,551
タイヤ交換タイヤセンター ③車輌 68,420 161,971
佐藤管工業トイレレバー ②一般 1,980 163,951
四釜サッシ戸車修理 ②一般 4,400 168,351
サン十字車椅子タイヤ ⑦介護 18,150 186,501
コメリ蛍光灯交換 ②一般 12,971 199,472

６月 洗濯機ジャバラ交換 ②一般 6,600 206,072
四釜サッシ戸車修理 ②一般 4,950 211,022
サン十字清拭車電源修理 ⑦介護 8,800 219,822
その他網戸修理点灯管交換 ②一般 2,404 222,226

７月 コメリ蛇口修理 ②一般 1,280 223,506
リコー修理医務室プリンター ④機器 29,700 253,206
菅野電気換気扇更新 ②一般 60,000 313,206
アマノ特浴修理 ④機器 141,900 455,106
ハイエースエンジンオイル交換 ③車輌 12,188 467,294

８月 LED電球10個 ②一般 15,799 483,093
厨房コンベクション修理 ④機器 95,920 579,013
ストレッチャー用ベルト交換 ⑦介護 60,555 639,568
サン十字車椅子タイヤ交換 ⑦介護 14,740 654,308
ムサシ溶接剤 ②一般 2,225 656,533

９月 ハイゼット車輛修理 ③車輌 36,520 693,053
パナソニックPHS修理 ②一般 23,100 716,153
WCフロート弁交換厨房水栓カートリッジ ②一般 25,465 741,618
ムサシ蛍光灯 ②一般 3,960 745,578

１０月 食器洗浄機修理 ④機器 48,400 793,978
照明器具修理・換気扇交換 ④機器 55,000 848,978
冷却塔配管漏れ・マンホール ④機器 34,430 883,408
ローダー修理 ③車輌 107,371 990,779
車椅子タイヤ修理 ⑦介護 4,950 995,729
洗濯機修理 ②一般 15,840 1,011,569
その他施設修理（コメリ） ②一般 2,034 1,013,603
インプレッサ車検修理 ③車輌 63,690 1,077,293

１１月 PHS回線修理 ④機器 2,420,000 3,497,293
施設修理品（コメリ） ②一般 1,480 3,498,773
ボイラー循環ポンプ交換 ④機器 26,400 3,525,173
照明器具取付工事 ④機器 143,000 3,668,173
日産シビリアン車検 ③車輌 201,135 3,869,308
キャラバンオイル交換 ③車輌 13,123 3,882,431
ステンレス台車修理 ②一般 40,700 3,923,131

１２月 制御盤機器修理（マツキ） ④機器 19,800 3,942,931
ワイパー・蛍光ランプ等 ②一般 14,336 3,957,267
機械室給湯配管漏水工事 ④機器 91,850 4,049,117

11/1　ソフトウエア更新（サーバーライセンスドライブ ）

特
養
会
計

◇　令和４年度決算　修繕費内訳
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防災機器修理・自家発電・誘導灯 ⑤設備 732,050 4,781,167
食洗機・汚物除去機 ④機器 125,400 4,906,567
職員トイレ排水 ⑥生活 13,420 4,919,987
除雪機2台 ④機器 148,170 5,068,157
その他施設修理 ②一般 148 5,068,305

１月 車椅子修理 ⑦介護 13,200 5,081,505
プリンター修理（リコー） ④機器 26,235 5,107,740
水抜き剤（尾形商店） ③車輌 770 5,108,510
バックドア（山形トヨペット） ③車輌 19,800 5,128,310
車検整備料（日産） ③車輌 161,541 5,289,851

２月 電磁弁修理・蛍光ランプ ④機器 72,378 5,362,229
ショート配膳車修理 ②一般 17,160 5,379,389
換気扇交換 ②一般 77,000 5,456,389
水抜き剤（尾形商店） ③車輌 1,155 5,457,544
ヘッドランプ（山形トヨペット） ③車輌 21,130 5,478,674
除雪機修理 ④機器 86,372 5,565,046

３月 電動ベットスイッチ修理 ②一般 8,140 5,573,186
蛍光灯（ムサシ） ②一般 4,740 5,577,926
炊飯器分解修理 ②一般 9,900 5,587,826
ボイラー循環ポンプ交換 ⑤設備 402,270 5,990,096
タイヤ交換・パンク ③車輌 9,350 5,999,446
ガスメーター交換 ④機器 217,580 6,217,026

小計 6,217,026 0 6,217,026
４月 スチコン修理タニコー ④機器 88,880 88,880

スチコン修理タニコー ④機器 86,020 174,900
サン十字車椅子ワイヤー修理 ⑦介護 3,300 178,200

６月 脱衣所・トイレ建具修理 ⑥生活 41,800 220,000
リコー給紙部品交換 ④機器 20,878 240,878

８月 佐藤防災感知器交換 ④機器 6,600 247,478
飯鉢工業エアコン修理 ④機器 45,100 292,578

９月 特浴修理 ④機器 67,430 360,008
防火シャッター修理 ④機器 44,660 404,668

１１月 ロールスクリーン修理 ②一般 9,240 413,908
特浴ストレッチャーマット ⑦介護 17,325 431,233

１２月 エアコン修理 ④機器 24,750 455,983
給湯カートリッジ修理 ④機器 100,650 556,633
汚物除去機修繕 ④機器 96,250 652,883
自家発電設備負荷試験 ④機器 132,000 784,883

２月 LED電球 ②一般 12,220 797,103
３月 給水漏水修理 ②一般 100,210 897,313

小計 897,313 0 897,313
月 0

小計 0 0
４月 アルトタイヤ交換 ③車輌 5,280 5,280
７月 アルト車輛修理 ③車輌 104,533 109,813
１月 水抜き剤（尾形商店） ③車輌 385 110,198
２月 水抜き剤（尾形商店） ③車輌 385 110,583

小計 110,583 0 110,583
１０月 乾燥機修理 ④機器 18,700 18,700

小計 18,700 0 18,700
５月 エアコン修理 ④機器 33,000 33,000

冷温水発生機溶液ポンプ修理 ⑤設備 621,060 654,060
冷温水発生機室外機修理 ④機器 29,700 683,760
電話ケーブル修繕 ②一般 8,580 692,340
消火器（佐藤防災） ②一般 15,950 708,290

小計 708,290 0 708,290
合　　計 7,951,912 0 7,951,912

① 建物修理 0
② 一般修理部品 549,558
③ 車輌修理 873,581
④ 機器修理 4,577,153
⑤ 設備修理 1,755,380
⑥ 生活環境 55,220
⑦ 介護用品関係修理 141,020

7,951,912
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◇　令和４年度  　委託費内訳

令和４年４月～令和５年３月分

決済月 修　繕　項　目 区分 金　　額 累　計 未決済分
４月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 29,700

赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 50,600
4月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 300,600
4月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 352,228
4月分シルバー人材センター ⑤シルバー 650,840 1,003,068
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 231,517 1,234,585
理化学分析センター ②検査 13,200 1,247,785
江東微生物 ②検査 42,900 1,290,685
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 1,399,519
リコーメンテナンス委託 ⑦一般 29,700 1,429,219
PHSアンテナ移動委託 ⑦一般 19,800 1,449,019

５月 5月分川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 1,478,719
5月分赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 1,499,619
5月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 250,000 1,749,619
5月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 1,801,247
5月分シルバー人材センター ⑤シルバー 620,248 2,421,495
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 210,518 2,632,013
計量分析センター ②検査 55,000 2,687,013
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 2,795,847
リコープリンター点検委託 ⑦一般 29,700 2,825,547

６月 6月分川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 2,855,247
6月分赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 2,876,147
6月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 460,000 3,336,147
6月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 50,000 3,386,147
6月分シルバー人材センター ⑤シルバー 259,920 3,646,067
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 202,785 3,848,852
6月分小口現金出納帳より ⑦一般 6,100 3,854,952

７月 松の木消毒作業委託（舟山） ⑦一般 6,000 3,860,952
松の木養生委託（伊藤造園） ⑦一般 57,000 3,917,952
6月分赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 3,938,852
小関PT5～7月分（20000×3） ①嘱託 60,000 3,998,852
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 4,028,552
6月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 355,000 4,383,552
6月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 4,435,180
シルバー人材センター ⑤シルバー 548,648 4,983,828
東経システム設定委託料 ⑦一般 2,925,272 7,909,100
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 209,770 8,118,870
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 8,227,704

８月 6月分黄木ドクタータクシー代 ①嘱託 7,090 8,234,794
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 8,264,494
喀痰吸引研修助成金書類作成 ⑦一般 16,060 8,280,554
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 8,301,454
8月分小関PT ①嘱託 20,000 8,321,454
7月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 250,000 8,571,454
7月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 8,623,082
シルバー人材センター ⑤シルバー 650,728 9,273,810
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 200,200 9,474,010
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 9,582,844
ピット内配管漏水確認委託 ⑦一般 42,350 9,625,194

９月 9月分赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 9,646,094
9月分小関PT ①嘱託 20,000 9,666,094
9月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 9,951,094
9月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 10,002,722
シルバー人材センター ⑤シルバー 668,640 10,671,362
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 263,560 10,934,922
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 11,043,756
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パナソニックPHS設定 ⑦一般 18,700 11,062,456
１０月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 11,092,156

計量分析センター ⑦一般 27,000 11,119,156
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 11,148,856
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 11,169,756
小関PT委託料 ①嘱託 20,000 11,189,756
10月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 11,474,756
10月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 11,526,384
シルバー人材センター ⑤シルバー 662,310 12,188,694
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 204,545 12,393,239
ばい煙測定検査委託料 ⑦一般 110,000 12,503,239
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 12,612,073
設備点検委託料 ⑦一般 517,000 13,129,073
嘱託医タクシー代 ①嘱託 6,280 13,135,353

１１月 科目訂正（ソフトウエア） ⑦一般 -2,925,272 10,210,081
喀痰吸引研修助成金書類作成 ⑦一般 16,654 10,226,735
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 10,247,635
小関PTリハビリ指導委託料 ①嘱託 20,000 10,267,635
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 10,297,335
シルバー人材センター ⑤シルバー 625,653 10,922,988
11月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 11,207,988
11月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 51,628 11,259,616
給食業務委託料（日清） ⑧給食 1,182,500 12,442,116
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 214,005 12,656,121
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 12,764,955
嘱託医タクシー代 ①嘱託 7,630 12,772,585

１２月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 12,802,285
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 12,823,185
小関PTリハビリ指導委託料 ①嘱託 20,000 12,843,185
12月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 285,000 13,128,185
12月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 54,884 13,183,069
シルバー人材センター ⑤シルバー 376,648 13,559,717
IPM総合防除管理 ⑦一般 13,200 13,572,917
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 224,070 13,796,987
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 108,834 13,905,821
給食業務委託料（日清） ⑧給食 2,365,000 16,270,821

１月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 16,300,521
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 16,321,421
小関PTリハビリ指導委託料 ①嘱託 20,000 16,341,421
1月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 320,000 16,661,421
1月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 53,256 16,714,677
シルバー人材センター ⑤シルバー 303,178 17,017,855
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 201,245 17,219,100
スプリンクラーポンプ点検 ⑦一般 46,200 17,265,300
給食業務委託料（日清） ⑧給食 2,365,000 19,630,300

２月 川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 19,660,000
社労士へ諸規程作成代行 ⑦一般 159,500 19,819,500
赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 19,840,400
小関PTリハビリ指導委託料 ①嘱託 20,000 19,860,400
2月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 320,000 20,180,400
2月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 53,256 20,233,656
シルバー人材センター ⑤シルバー 452,934 20,686,590
給食業務委託料（日清） ⑧給食 2,365,000 23,051,590
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 335,489 23,387,079
嘱託医タクシー代 ①嘱託 16,700 23,403,779

３月 人材紹介料（SMSへ） ⑦一般 731,261 24,135,040
喀痰吸引研修助成金書類作成 ⑦一般 15,928 24,150,968
川原会計顧問料 ⑥会計 29,700 24,180,668
喀痰吸引研修助成金書類作成訂正 ⑦一般 -8,030 24,172,638
飯豊町へ除雪作業委託費 ⑦一般 425,810 24,598,448
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赤羽ドクター回診委託料 ①嘱託 20,900 24,619,348
小関PTリハビリ指導委託料 ①嘱託 20,000 24,639,348
3月分黄木ドクター回診委託料 ①嘱託 320,000 24,959,348
3月分産業医報酬・交通費 ①嘱託 53,256 25,012,604
シルバー人材センター ⑤シルバー 575,328 25,587,932
給食業務委託料（日清） ⑧給食 2,365,000 27,952,932
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 201,630 28,154,562
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 336,600 28,491,162

小計 28,491,162 0 28,491,162
4月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 275,000
4月分シルバー人材センター ⑤シルバー 57,200 332,200
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 402,600
江東微生物検査料 ②検査 7,150 409,750
5月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 659,750
シルバー人材センター ⑤シルバー 58,080 717,830
嘱託医タクシー代 ①嘱託 7,520 725,350
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 782,550
シルバー人材センター ⑤シルバー 56,320 838,870
6月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 1,113,870
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 51,700 1,165,570
汚泥運搬 ③廃棄 18,700 1,184,270
豊野DR回診送迎タクシー代 ①嘱託 26,700 1,210,970
7月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 1,460,970
シルバー人材センター ⑤シルバー 56,760 1,517,730
6月分廃棄物運搬処分料 ③廃棄 189,200 1,706,930
8月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 1,956,930
シルバー人材センター ⑤シルバー 45,760 2,002,690
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 2,059,890
9月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 2,334,890
シルバー人材センター ⑤シルバー 57,200 2,392,090
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,620 2,462,710

１０月 10月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 2,737,710
シルバー人材センター ⑤シルバー 56,320 2,794,030
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,200 2,851,230
受水槽清掃・点検 ⑦一般 66,880 2,918,110

１１月 喀痰吸引助成金書類作成 ⑦一般 8,327 2,926,437
シルバー人材センター ⑤シルバー 56,320 2,982,757
11月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 3,232,757
給食業務委託料（日清） ⑧給食 363,000 3,595,757
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 60,610 3,656,367

１２月 12月分嘱託医報酬 ①嘱託 275,000 3,931,367
シルバー人材センター ⑤シルバー 57,200 3,988,567
給食業務委託料（日清） ⑧給食 726,000 4,714,567
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,915 4,772,482
IPM総合防除管理 ⑦一般 13,200 4,785,682

１月 1月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 5,035,682
シルバー人材センター ⑤シルバー 55,660 5,091,342
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 5,161,742
おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 132,000 5,293,742
給食業務委託料（日清） ⑧給食 726,000 6,019,742

２月 ２月分嘱託医報酬 ①嘱託 300,000 6,319,742
シルバー人材センター ⑤シルバー 52,800 6,372,542
給食業務委託料（日清） ⑧給食 726,000 7,098,542
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 57,915 7,156,457
嘱託医タクシー代 ①嘱託 22,200 7,178,657

３月 喀痰吸引助成金書類作成 ⑦一般 8,030 7,186,687
3月分嘱託医報酬 ①嘱託 250,000 7,436,687
シルバー人材センター ⑤シルバー 60,720 7,497,407
給食業務委託料（日清） ⑧給食 726,000 8,223,407
廃棄物運搬処分料 ③廃棄 70,400 8,293,807
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嘱託医タクシー代 ①嘱託 11,190 8,304,997
小計 8,304,997 0 8,304,997

４月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 3,366
５月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 6,732
７月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 10,098
８月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 13,464
９月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 16,830

１０月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 20,196
１１月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 23,562
１２月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 26,928

２月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 3,366 30,294
小計 30,294 0 30,294

４月 江東微生物 ②検査 7,150 7,150
９月 外部評価委託料 ⑦一般 85,000 92,150

１０月 おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 33,000 125,150
小計 125,150 0 125,150

４月 江東微生物 ②検査 7,150 7,150
６月 東経システム設定委託料 ⑦一般 55,000 62,150

飯鉢工業冷暖房点検 ⑦一般 105,600 167,750
９月 外部評価委託料 ⑦一般 85,000 252,750

１０月 冷温水機切替点検 ⑦一般 95,700 348,450
１１月 科目訂正（PC本体） ⑦一般 -55,000 293,450

おそうじ館梅津（床ワックス） ④清掃 35,200 328,650
小計 328,650 0 328,650
合　　計 37,280,253 0 37,280,253

① 嘱託医報酬合計 8,042,158
（内訳）
黄木先生 3,672,090
小川先生 626,048
赤羽先生 250,800
豊野先生 3,201,700
小関PT 220,000
臨時回診タクシー代 71,520

② 検査委託 202,950
③ 産業廃棄物 3,588,794
④ 清掃委託 1,437,766
⑤ シルバー人材 7,065,415

（内訳）
洗濯・トイレ清掃 3,094,080
夜警業務 2,454,792
業務員・調理員 846,203
丘清掃業務 670,340

⑥ 会計顧問料 326,700
⑦ 一般 2,706,970
⑧ 給食 13,909,500

37,280,253
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R4. 4. 1 令和4年度辞令交付式　・　理事長訓示
6 施設内各委員会・部署会議を随時開催
15 第1回　給食業務委託業者選定委員会
17 グループホーム2号館　桜見学ドライブ
18 グループホーム1号館　　　〃
〃 入所者　窓越し面会再開
25 退　所　　（長谷川　きよ　様）　　（ひめさゆりの丘）

26 ひめさゆり荘　家族会役員会
〃 ひめさゆりの丘　家族会役員会
30 退　所　　（嶋貫　きよ子　様）　　（グループホーム1）

5. 2 川原会計事務所　巡回指導
4 退　所　　（後藤　ハル子　様）
〃 入　所　　（二瓶　モト　様）　　（ひめさゆりの丘）

7 入　所　　（梅津　ハチヨ　様）
10 法人　決算監査
15 ひめさゆりの丘　運動会
17 短期入所　運動会
18 グループホーム2号館　運営推進会議
〃 グループホーム2号館　中津川へ新緑ドライブ
20 グループホーム1号館　つつじ公園にバスハイク
21 入　所　　（新野　つぎ子　様）　　（グループホーム1）

24 第8回　定例理事会
25 第2ユニット　運動会
〃 第2回　給食業務委託業者選定委員会
26 退　所　　（土田　春子　様）　　（グループホーム1）

29 第1ユニット　運動会
31 ひめさゆり荘　新型コロナウイルス感染クラスター発生

6. 1 退　所　　（遠藤　ゑん　様）
2 退　所　　（和田　恒太　様）
7 グループホーム1号館　運営推進会議
10 第3回　評議員会書面決済
13 退　所　　（横山　ヨネ子　様）
15 退　所　　（渡辺　キウ　様）
18 退　所　　（鈴木　とめの　様）
22 退　所　　（近野　愛子　様）
〃 退　所　　（井上　ちよ　様）　　（ひめさゆりの丘）

26 退　所　　（島貫　晴雄　様）
28 給食業務委託業者選考二次審査
29 5/31に発生した新型コロナウイルス感染クラスター収束
30 給食業務委託業者選考二次審査

7. 1 ひめさゆり荘　開所記念日（開所32年目）
2 入　所　　（渋谷　アキエ　様）

〃 入　所　　（竹村　浩　様）
〃 退　所　　（齋藤　しづ　様）
3 入　所　　（伊藤　ヤヲ　様）　　（グループホーム1）

4 第3回　給食業務委託業者選定委員会
5 グループホーム2号館　ゆり園見学
6 ひめさゆり荘、ひめさゆりの丘　参議員議員選挙不在者投票

〃 入　所　　（鈴木　いち　様）　　（ひめさゆりの丘）

9 入　所　　（二瓶　よ志の　様）

２．主たる業務経過

年　　月　　日 項　　　　　　　　目
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7. 9 入　所　　（五十嵐　豊子　様）
12 委託業者　日清医療食品との交渉
〃 退　所　　（齋藤　しづ　様）
13 職員　一斉メール招集訓練
15 ひめさゆりの丘、ひめさゆり荘生活者　胸部レントゲン撮影開始
〃 委託業者　日清医療食品との交渉
17 退　所　　（鈴木　キヨ子　様）
20 介護保険施設等集団指導（リモート）
〃 退　所　　（手塚　はな　様）
21 ～ 喀痰吸引等研修開始
30 退　所　　（佐原　芳子　様）

8. 2 第4回　給食業務委託業者選定委員会
3 ～ 6 豪雨による断水
6 入　所　　（舩山　清雄　様）
8 日清医療食品　厨房現場確認（1日の業務）
10 グループホーム2号館　運営推進会議
〃 入　所　　（二宮　よし　様）
13 入　所　　（手塚　みつよ　様）
〃 入　所　　（後藤　しげ　様）
19 入　所　　（後藤　やす　様）
20 入　所　　（佐久間　榮子　様）
21 ひめさゆりの丘　夏まつり
27 入　所　　（佐藤　春子　様）
28 ひめさゆり荘　夏まつり
30 地元給食納品業者へに給食委託説明会

9. 1 置賜地区老人福祉施設防災ネットワーク通報訓練
3 入　所　　（田村　マサ　様）
7 グループホーム1号館　運営推進会議
12 退　所　　（手塚　みつよ　様）
13 ひめさゆり荘、ひめさゆりの丘　長生の祝い
14 川原会計事務所　巡回指導
〃 第9回　定例理事会
16 ひめさゆりの丘　運営推進会議
〃 グループホーム1号館　外部評価
19 退　所　　（井上　トク　様）　　（ひめさゆりの丘）

20 秋の彼岸供養
22 入　所　　（髙橋　キヌ子　様）
〃 入　所　　（手塚　和子　様）　　（ひめさゆりの丘）

24 グループホーム2号館　町内ドライブ
29 グループホーム2号館　外部評価

10. 3 米納品業者との懇談会
〃 防災訓練（消火器の使用）
4 川原会計事務所　巡回指導
6 荘内　環境整備作業
〃 ～ 荘内　防災学習会
7 ひめさゆりの丘　昼間避難訓練
8 退　所　　（渡辺　チエ　様）
10 退　所　　（田村　マサ　様）
〃 退　所　　（藤巻　キリ　様）
13 日清医療食品と地元食材納品業者との懇談会
14 第1ユニット　中津川へバスハイク

年　　月　　日 項　　　　　　　　目
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10. 14 退　所　　（小笠原　與一　様）
17 ～ 職員インフルエンザ予防接種開始
18 グループホーム2号館　中津川へバスハイク
21 退　所　　（鈴木　フサエ　様）　　（グループホーム2）

22 令和4年度　新規職員採用試験
〃 入　所　　（鈴木　フサエ　様）
25 県の指導監査（法人運営・会計）
26 第2ユニット　中津川へバスハイク
27 グループホーム1号館　米沢方面へバスハイク
〃 グループホーム2号館　椿地区合同防災訓練
28 令和4年度　新規職員採用試験結果審査会
29 入　所　　（吉田　光男　様）
〃 入　所　　（五十嵐　きよ　様）　　（グループホーム2）

11. 2 ・9 ひめさゆりの丘生活者　インフルエンザ予防接種
4 グループホーム2号館　高畠訪問へバスハイク
5 ～ 26 ひめさゆり荘生活者　インフルエンザ予防接種
6 ひめさゆりの丘　お楽しみ会
9 グループホーム2号館　運営推進会議

〃 退　所　　（渡部　スミ子　様）　　（ひめさゆりの丘）

13 ひめさゆり荘　お楽しみ会
14 シルバー人材センター女性部会　タオル贈呈に来所
15 法人直営の給食提供終了
16 給食業務委託開始
〃 辞令交付（委託に伴い調理員の人事異動）
〃 ひめさゆりの丘生活者　5回目コロナワクチン接種
22 川原会計事務所　巡回指導
26 入　所　　（熊谷　宗男　様）
28 ・29 監事研修「監事専門講座」（リモート）

12. 1 法人中間監査
〃 グループホーム1号館　運営推進会議
〃 退　所　　（金子　ひで子　様）
3 ・10 ひめさゆり荘生活者　5回目コロナワクチン接種
11 ひめさゆり荘　コロナ感染症クラスター発生
18 　　　　　　　　　　　〃　　　　　　収束
21 入　所　　（黒澤　梅子　様）　　（ひめさゆりの丘）

23 ひめさゆりの丘　運営推進会議
〃 退　所　　（淺野　慶子　様）　　（グループホーム2）

24 入　所　　（淺野　慶子　様）
25 退　所　　（樋口　マス　様）　　（ひめさゆりの丘）

28 退　所　　（井上　紀子　様）　　（グループホーム2）

R5. 1. 6 入　所　　（鈴木　よね子　様）　　（グループホーム2）

〃 町より「数え100歳のお祝い」贈呈式
〃 短期入所ご利用者よりコロナ感染症陽性者発生
17 退　所　　（後藤　恒雄　様）　　（ひめさゆりの丘）

18 入　所　　（遠藤　なを子　様）　　（ひめさゆりの丘）

25 ひめさゆり荘　コロナ感染症クラスター発生
〃 入　所　　（横澤　幸子　様）　　（ひめさゆりの丘）

31 退　所　　（髙橋　孝一　様）
2. 2 入　所　　（熊谷　政子　様）　　（グループホーム2）

3 入　所　　（加藤　洋子　様）
8 退　所　　（髙橋　キヨ子　様）　　（グループホーム1）

年　　月　　日 項　　　　　　　　目
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2. 8 定例理事会
〃 グループホーム2号館　運営推進会議
10 退　所　　（本間　キヨ子　様）
13 ひめさゆり荘　コロナ感染症クラスター収束
15 退　所　　（井上　アヤ子　様）　　（グループホーム1）

17 退　所　　（佐藤　春子　様）
18 退　所　　（加藤　静子　様）　　（グループホーム1）

19 入　所　　（加藤　静子　様）
21 入　所　　（山口　アキ　様）　　（グループホーム1）

24 退　所　　（深瀬　ヨシノ　様）　　（ひめさゆりの丘）

〃 退　所　　（鈴木　トメ　様）　　（ひめさゆりの丘）

25 入　所　　（佐藤　安雄　様）
〃 退　所　　（梅津　重司　様）

3. 1 グループホーム1号館　運営推進会議
3 ひめさゆり荘・ひめさゆりの丘　ひな祭り行事
4 入　所　　（井上　紀子　様）
7 退　所　　（木村　きく　様）
8 退　所　　（宇津木　ミツエ　様）

〃 入　所　　（横山　喜美代　様）　　（ひめさゆりの丘）

10 川原会計事務所　巡回指導
〃 入　所　　（手塚　壽子　様）
14 苦情解決委員会
15 入　所　　（渡部　榮四郎　様）　　（ひめさゆりの丘）

〃 入　所　　（古山　榮子　様）　　（グループホーム1）

17 ひめさゆりの丘　運営推進会議
20 春の彼岸供養
23 産業医小川Drの講話（研修）
25 入　所　　（遠藤　ハルエ　様）
〃 入　所　　（平山　克子　様）
26 退　所　　（渡部　タツノ　様）
27 ・ 28 ひめさゆり荘　お楽しみ入浴
28 定例理事会
〃 入　所　　（田辺　文子　様）　　（グループホーム1）

31 定年退職者に退職辞令交付

年　　月　　日 項　　　　　　　　目
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3.入 所 者 状 況
①特別養護老人ホームひめさゆり荘
◎在籍者数 ◎介護度別

入所 退所 介護度 男 女 男 女 男 女 男 女

Ｒ04. 4月 0 0 自立要支援 0 0 0 0 0 0 0 0

5月 1 1 介護度Ⅰ 0 0 0 1 0 2 0 3

6月 0 7 介護度Ⅱ 0 1 0 0 0 0 0 2

7月 4 5 介護度Ⅲ 4 15 2 18 5 17 6 15

8月 7 0 介護度Ⅳ 3 32 6 33 6 23 5 24

9月 2 1 介護度Ⅴ 3 21 2 18 3 22 4 20

10月 2 4 合計 10 69 10 70 14 64 15 64

11月 2 1 3.9 4.1 4.0 4.0 3.9 4.0 3.9 3.9

12月 2 1

Ｒ05. １月 0 2

２月 3 3

３月 4 3

27 28

◎平均年齢

性　　別

男 女 男 女 男 女

0 1 0 1 0 1

0 1 0 1 1 0

2 3 1 0 1 1

0 3 0 1 0 0

2 11 2 8 4 8

1 15 2 17 5 17

5 18 3 23 2 19

0 14 2 15 0 15

0 3 0 4 1 3 Ｒ04 Ｒ03 Ｒ02 Ｒ01 Ｈ30 Ｈ29

10 69 10 70 14 64 9 16 18 15 13 14

◎市町村別入所者数 3 0 3 5 7 7

4 2 2 2 5 3

9 5 9 9 8 8

5 3 5 7 5 4

1 1 1 1 1 1

9 5 4 8 9 8

5 10 8 7 7 8

1 2 3 4 5 6

3 3 3 3 3 6

49 47 56 61 63 65

18

2

2

0

42

1

6

0

16

2 合計

令和4年度 令和3年度 令和2年度 令和元年度

手ノ子

高峰

中津川

萩生

中

黒沢

椿

小白川

松原

添川

89.9歳

89.1歳

90.9歳

89.4歳

平均年齢

85.4歳 83.1歳

3.9

令和元年度

男 女 計

7

0

0

1

0

長井市

南陽市

川西町

高畠町

計 10 69 79

49

米沢市 0 1 1

0

男

女

全体

1

1

7

88.2歳

90.1歳

89.9歳

85.6歳 88.0歳

88.6歳

◎年齢別

1（15）

3（36）

2（45）

4（63）

2（14）

飯豊町

小国町

白鷹町

95歳～99歳

100歳～

合　計

80歳～84歳

85歳～89歳

90歳～94歳

年齢区分

64歳以下

65歳～69歳

70歳～74歳

75歳～79歳

1

合計 33（400）

80

73

令和4年度 令和3年度 令和2年度

令和4年度 令和3年度 令和2年度

平均年齢 平均年齢 平均年齢

4.0 4.0 4.0

72

（令和５年３月３１日現在）

※（　　）は入院延べ日数

区分
月中移動

78

79

入院状況

0

5（19）

7（96）

4（39）

2（44）

1（16）

2（13）

79

80

78

79

80

78

在籍者数
（末日現在）

80

13



②地域密着型特別養護老人ホームひめさゆりの丘

◎在籍者数 ◎介護度別

入所 退所 介護度 男 女 男 女 男 女 男 女

Ｒ0４. ４月 0 1 自立要支援 0 0 0 0 0 0 0 0

5月 1 0 介護度Ⅰ 0 0 0 0 0 0 0 0

6月 0 1 介護度Ⅱ 0 0 0 0 0 0 0 0

7月 1 0 介護度Ⅲ 1 3 2 4 1 3 4 1

8月 0 0 介護度Ⅳ 2 13 2 12 2 11 1 10

9月 1 1 介護度Ⅴ 2 8 1 8 2 9 1 12

10月 0 0 合計 5 24 5 24 5 23 6 23

11月 0 1 4.2 4.2 3.8 4.2 4.2 4.3 3.5 4.5

12月 1 1

Ｒ05. １月 2 1

２月 0 2

３月 2 0

8 8

◎平均年齢

性　　別

男 女 男 女 男 女

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 2 0

1 0 2 0 1 0

0 1 0 2 0 1

1 5 0 3 1 3

1 10 1 9 1 9

1 5 1 4 0 5 ◎地域別入居者数

0 3 0 6 0 5 R04 R03 R02 R01 Ｈ30

5 24 5 24 5 23 5 2 2 3 3

9 14 12 10 10

2 2 1 1 1

2 2 5 6 6

1 0 0 0 0

0 0 0 0 1

5 4 5 5 4

2 2 2 3 3

1 2 1 0 0

2 1 0 1 1

29 29 28 29 29

（令和５年３月３１日現在）

※（　）は入院延べ日数

合計 9（124）

合計

高峰

中津川

添川

手ノ子

小白川

松原

萩生

黒沢

椿

85歳～89歳

90歳～94歳

95歳～99歳

100歳～

合　計 中

年齢区分
男 85.0歳 83.0歳 80.6歳 81.2歳

64歳以下

75歳～79歳
全体 91.7歳 92.1歳 91.8歳 89.6歳

80歳～84歳

65歳～69歳
女 93.1歳 94.0歳 94.2歳 91.7歳

70歳～74歳

◎年齢別 令和４年度 令和３年度 令和２年度 令和元年度

令和4年度 令和3年度 令和2年度 平均年齢 平均年齢 平均年齢 平均年齢

4.3

28 1（4）

29 0

29 1（8）

28 2（35） 4.2 4.1 4.3

29 2（31）

29 1（31）

29 1（14）

28 0

29 0

29 1（1）

令和元年度

（末日現在） 入院状況

28 0

29 0

区分
在籍者数 月中移動 令和４年度 令和3年度 令和2年度
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４．受　診　状　況

①　特別養護老人ホームひめさゆり荘
   （令和４年度）

（敬称略）

退院 退所（死亡・入院） 摘　要

年度

年月日

Ｒ4.　4月 89 89 86 27 32 41 0 3 2 0

　　　5月 68 114 88 28 26 33 5 0 1 0 後藤ハル子

遠藤ゑん ◎コロナクラスター

和田恒太 により嘱託医回診なし

※横山ヨネ子 電話診療にて対応

※渡部キウ

鈴木とめの

近野愛子

島貫晴雄 ※はコロナによる死亡

工島幸子

※鈴木キヨ子 ※はコロナによる死亡

　　　7月 102 84 91 14 26 25 4 4 2 1 手塚はな

佐原芳子

齋藤志づ

　　　8月 83 65 83 17 19 30 2 2 1 1

　　　9月 86 85 88 30 25 25 1 4 3 1 手塚みつよ

渡辺チエ

藤巻キリ

田村マサ

小笠原與一

　　 11月 107 119 114 14 27 29 1 4 3 0 伊藤　幸

　　 12月 98 88 75 17 24 28 3 2 4 2 金子ひで子

髙橋アヤ子 ◎コロナクラスター

髙橋孝一 により回診人数制限

本間キヨ子

　　　2月 61 90 88 21 20 30 4 0 3 0 佐藤春子

梅津重司

木村きく

　　　3月 83 88 84 29 21 14 2 1 3 0 宇津木ミツヱ

渡部タツノ

282827
死亡退所26（うちコ
ロナ3）入院退所2

Ｒ4

計

Ｒ4 Ｒ3 Ｒ2

　　 10月

38 7

Ｒ3

医務室診療 外部診療 入　　院

Ｒ4 Ｒ3 Ｒ2

3

33

226

25

Ｒ2

2

2 1

3

1102 1082 260 304 348

02679

873

80 86 30

02

　　　6月 0 107 91 13 22

36

2 2

7

Ｒ5.　1月 17 93 108 24
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②　地域密着型特別養護老人ホームひめさゆりの丘

     （令和４年度）

（敬称略）

退院 退所（死亡・入院） 摘　要

年度

年月日

長谷川きよ

井上ちよ

井上トク

　　 12月 57 62 64 6 1 3 2 0 0 1 樋口マス

深瀬ヨシノ

　　　2月 63 47 61 5 1 1 0 0 1 0 鈴木トメ

後藤恒雄

8 （死亡退所8）

1

5

渡部スミ子

Ｒ3 Ｒ2

3

医務室診療 外部診療 入　　院

Ｒ4 Ｒ3 Ｒ2 Ｒ4 Ｒ3 Ｒ2

　　　5月 47 46 50 1

Ｒ4.　4月 48 62 59 1

0

1 0 1 1 0

1

1 1 0 0 1

　　　7月 68 65 77 1

　　　6月 89 89 59 1

0

2 0 0 0 0

0

3 3 0 1 0

　　　9月 62 83 76 5

　　　8月 81 68 64 2

1

4 1 0 1 0

0

1 2 2 0 1

0

　　 11月 67 51 64 3

　　 10月 54 62 66

3

7

1

1 0 0

1 0 0 1

1 0 0 1

　　　3月 79 80 79 4

Ｒ５. 1月 61 65 64 2

計 776 780 783 32 16 30 9 2 7

2 2 21 0

1

2

1

Ｒ4
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【サービス】居宅支援事業
【事業者】在宅介護支援センターひめさゆり荘

R04. 4 12 件 9 件 6 件 6 件 3 件 36 件 44 件 50 件

5 11 件 9 件 6 件 6 件 3 件 35 件 46 件 46 件

6 11 件 8 件 6 件 7 件 3 件 35 件 45 件 44 件

7 11 件 9 件 6 件 6 件 3 件 35 件 40 件 43 件

8 11 件 8 件 6 件 3 件 4 件 32 件 41 件 44 件

9 11 件 9 件 7 件 3 件 4 件 34 件 40 件 45 件

10 11 件 10 件 7 件 3 件 4 件 35 件 43 件 45 件

11 11 件 9 件 6 件 4 件 5 件 35 件 41 件 43 件

12 11 件 10 件 5 件 6 件 2 件 34 件 40 件 46 件

R05. 1 11 件 9 件 6 件 4 件 2 件 32 件 39 件 45 件

2 10 件 8 件 8 件 2 件 1 件 29 件 39 件 46 件

3 9 件 9 件 8 件 3 件 1 件 30 件 40 件 46 件

130 件 107 件 77 件 53 件 35 件 402 件 498 件 543 件

令和４年４月～令和５年３月

令和４年度　介護度別支援人数集計表

　　令和４年度予防委託・総合事業実績件数

介護度５介護度４介護度３介護度２介護度１

合計

令和３年度 令和２年
年月

支援件数 支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数支援件数

合計

≪世帯状況≫
内容　　　月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 平均
独居 2 3 3 2 3 4 3 3 3 3 2 1 32 2.7

高齢者２名 7 7 7 9 10 9 10 11 10 9 8 10 107 8.9
同居世帯 36 38 39 39 36 36 36 35 36 34 36 35 436 36.3
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
合　計 45 48 49 50 49 49 49 49 49 46 46 46 575 47.9

≪相談人数・業務形態≫
内容　　　月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 平均
実人数 45 48 49 50 49 49 49 49 49 46 46 46 575 47.9
電話 23 33 46 31 36 26 20 26 27 24 24 24 340 28.3
来所 0 1 3 1 1 0 0 1 0 0 5 0 12 1.0
訪問 43 32 5 43 42 44 48 44 46 40 39 44 470 39.2
その他 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0.2

R04. 4 2 件 0 件 5 件 0 件 7 件
5 1 件 0 件 5 件 1 件 7 件
6 1 件 1 件 5 件 1 件 8 件
7 1 件 0 件 7 件 1 件 9 件
8 1 件 1 件 7 件 1 件 10 件
9 1 件 1 件 7 件 1 件 10 件
10 1 件 1 件 7 件 1 件 10 件
11 2 件 1 件 7 件 1 件 11 件
12 1 件 1 件 10 件 0 件 12 件

R05. 1 1 件 1 件 8 件 0 件 10 件
2 2 件 1 件 7 件 0 件 10 件
3 2 件 1 件 6 件 0 件 9 件

16 件 9 件 81 件 7 件 113 件合計

支援件数 支援件数 支援件数 支援件数 支援件数
年月

要支援１ 要支援１総合 要支援２ 要支援２総合 合計
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⑥グループホーム利用状況
　

　◎グループホームひめさゆり荘

　◎　在籍者 （令和５年３月３１日現在）

　《介護度別》 　《年齢別》 　《市町村別》
介護度 男 女 男 女 男 女

介護度Ⅰ 0 3 0 0 0 9

介護度Ⅱ 0 4 0 1 0 0

介護度Ⅲ 0 0 0 1 0 0

介護度Ⅳ 0 2 0 4 0 9

介護度Ⅴ 0 0 0 2

計 0 9 0 1

　平均介護度　2.1 0 0

0 9

　平均年齢  88.3歳　

　◎　年間稼働状況

項目/月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計
利用日数 260 243 240 264 279 270 279 270 279 264 194 238 3,080

(前年度) 262 279 262 263 272 243 253 265 279 279 252 279 3,188

稼働率 96.3% 87.1% 88.9% 94.6% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 94.6% 77.0% 85.3% 93.8%

参考：３年度稼働率　  97.0%　

　　：２年度稼働率　　96.1%

　◎グループホームひめさゆり荘２号館

　◎　在籍者 （令和５年３月３１日現在）

　《介護度別》 　《年齢別》 　《市町村別》
介護度 男 女 男 女 男 女

介護度Ⅰ 0 2 0 0 1 7

介護度Ⅱ 1 3 0 0 0 0

介護度Ⅲ 0 1 0 0 0 1

介護度Ⅳ 0 2 1 2 1 8

介護度Ⅴ 0 0 0 6

計 1 8 0 0

　平均介護度　2.3 0 0

1 8

　平均年齢  90.0歳　

　◎　年間稼働状況

項目/月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計
利用日数 270 279 270 279 279 270 272 270 241 243 251 277 3,201

(前年度) 270 279 270 279 268 270 279 270 279 271 247 279 3,261

稼働率 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 97.5% 100.0% 86.4% 87.1% 99.6% 99.3% 97.4%

参考：３年度稼働率　  99.3%　

　　：２年度稼働率　　96.8%

市町村

計

90～95歳

計

100歳～

川西町

95～99歳

85～89歳

75～79歳

80～84歳

年齢別区分

飯豊町

長井市

年齢別区分

70～74歳

75～79歳

80～84歳

市町村

長井市

飯豊町

70～74歳

白鷹町

85～89歳

90～94歳

95～99歳

計

100歳～

計
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6.　寄　附　の　申　受

（金　　　子）

№ ご　芳　名 　内　　訳 金　　額 摘　　要

1 田　中　一　正 様 金　　子 100,000 特養会計

2 井　上　富　雄 様 金　　子 10,000 丘会計

3 工　島　　昇 様 金　　子 50,000 特養会計

4 伊　藤　秀　樹 様 金　　子 80,000 特養会計（空気清浄機）

5 伊　藤　儀　宝 様 金　　子 50,000 特養会計

6 井　上　清三郎 様 金　　子 10,000 グルホ2会計

7 鈴　木　　智 様 金　　子 20,000 特養会計

合　　　　計 320,000

（物　　　品）

№ ご芳名 摘　　要

1 宮　城　好　子 様 紙オムツ

2 男　鹿　商　店 様 タオル

3 田　辺　重　好 様 花苗

4 飯豊町婦人会 様 タオル・雑巾

5 島　貫　辰　雄 様 車椅子

6 飯　澤　美佐子 様 下着類

7 ダイナム山形長井店 様

8 鈴　木　　智 様

9 二　瓶　義　弘 様 紙オムツ

10 手　塚　恵　子 様

11 高石三智子 様 紙オムツ

12 (株)ウエルランド 様

13 特別養護老人ホーム白光園 様 飲用水

14 特別養護老人ホームマイスカイ中山 様 飲用水・生活用水

15 特別養護老人ホーム慈光園 様

16 地域密着型特別養護老人ホーム野の香 様 生活用水

17 養護老人ホームおいたま荘 様 飲用水・生活用水

物　品　内　訳

感染症物品（マスク・ゴーグル・フェースシールド）

感染症物品（アルコールスプレー）

介護用品（カテーテルチップ・ガーゼ）

飲用水・生活用水・Pトイレシート

飲用水・リポビタンD
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18 特別養護老人ホーム寿泉荘 様 飲用水・ゼリー

19 ワタキューセイモア(株) 様

20 (株)サン十字 様

21 山形県栄養士会 様 飲用水

22 ゆり調剤薬局 様 生活用水

23 ケアハウスめざみの里 様 飲用水・生活用水

24 飯　豊　町 様 飲用水・給水車

25 ユニ・チャーム(株) 様 給水タオル・体拭き濡れタオル

26 (株)花　王 様

27 佐　野　史　之 様 紙オムツ

28 嶋　貫　栄　助 様 食品（まくわうり）

29 横　澤　良　一 様 感染症物品（エタノール）

30 鈴　木　林　蔵 様 紙オムツ

31 松　村　よしえ 様 食品（秘伝豆）

32 竹　田　聡　一 様 食品（花なす）

33 草　刈　商　店 様 タオル

34 寒河江由美子 様 衣類

35 長井西置賜地域シルバー人材センター 様 タオル

36 渡　部　伊美子 様 テレビ1台

37 菊　地　トミ子 様 紙オムツ

38 下椿いきいきサロン 様 門松一対

39 菊　地　俊　幸 様 紙オムツ

40 加　藤　洋　子 様 紙オムツ

41 遠　藤　貞　子 様 タオル

42 長　沼　知　子 様 紙オムツ

43 島　貫　孝　子 様 紙オムツ

44 佐　藤　和　敏 様 テレビ1台

45 手　塚　壽　子 様 紙オムツ

46 添川上町地区 様 タオル

飲用水・使い捨ておしぼり

ディスポタオル・体拭き濡れタオル

感染症物品（抗菌シート・除菌スプレー）
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個 人　・　団 体 名 活　動　月　日 活　動　内　容 延べ人数

飯豊町役場家庭クラブ 9/30 清拭縫い

上代水芭蕉会 5/31 清拭縫い

（代表　横澤　喜美子　様）

飯豊町婦人会 9/30 清拭縫い

（代表　那須　絹子　様）

民生児童委員女性部 4/7 清拭縫い

（代表　山口　明美　様）

東部地区高砂会 6/28・29 花壇土作り・草刈・花植え

（代表　佐原　守　様） ガラス磨き

白椿地区民生委員
5/13

花壇の除草

（代表　上田　太　様）

東山地区長会 6/17 アメシロ消毒

（代表　伊藤　俊明　様）

東山婦人部 7/24 清拭縫い

(代表　髙橋　清美　様)

手ノ子町公民館婦人部 5/28 清拭縫い

（代表　山川　明子　様）

東部地区地区長会 6/12 草刈

（代表　　　　　　　様）

樋口建設株式会社と協力会 7/27 ガラス磨き・草刈り

（代表　　　　　　　様） 環境整備

豊川建設株式会社 5/21 草刈・コケ取り・掃き掃除

（代表　小池　一夫　様） 掃き掃除

７．　ボランティア活動状況　　　（令和４年度）
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個 人　・　団 体 名 活　動　月　日 活　動　内　容 延べ人数

飯豊町農協女性部添川班 12/9 清拭縫い

（代表　岩瀬　秀子　様）

東部地区民生児童委員 5/12・8/2 建物外側のガラス磨き

(代表　山口　明美　様)

飯豊町赤十字奉仕団 9/30 清拭縫い

（代表　那須　絹子　様）

NPO法人ほっと 9/14・1/6 清拭縫い

町西ゆりの会 4/1 清拭縫い

（代表　黒沢　美恵子　様）

東山あけぼの会 5/26・27 花壇の耕運・マルチ貼り

（代表　高橋　節子　様） 花壇の除草

ひと針の会
4/26・5/19・6/3・6/23・7/23・8/7
9/9・10/1・11/5・11/22・12/6 清拭縫い

（代表　五十嵐　光子　様）
12/21・1/11・2/4・2/17・3/4・
3/21

添川たんぽぽクラブ 2/4 清拭縫い

（代表　後藤　信子　様）

ひめさゆり荘家族会 7/3・8/7 草むしり 12

高世　八重子　様 5/12・5/25・7/26・8/8・10/11 花壇整備 6

髙橋とも子　様・伊藤キミ子　様11/17・1/14 清拭縫い 4

髙橋　光子　様 6/15・10/14・12/21・2/5・3/27 清拭縫い 5

二瓶　幸子　様 12/10・1/16・2/6・2/22・3/3 清拭縫い 5

若山　富美子　様
4/30・10/4・12/25・1/17・
1/31・3/14

清拭縫い 6

遠藤　孝子　様 8/23・10/24・12/2 清拭縫い 3

舟山　しづ　様
4/22・5/26・6/29・8/4・8/12・
9/11　9/29・11/28・12/23・
1/20・2/16

清拭縫い 11

　　　　　　　　　　　　　計 546

76
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7
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9
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受講者名

R4. 4. 22 色摩/髙橋(正)

23 後藤(幸)

5. 6 手塚(眞)

20 荒木/松村

25 長岡(律)/竹田(い)

6. 29 手塚(眞)

7.
21～
9/29

五十嵐(京)/山口

29 松木(瑞)

8. 25 渡部(淳)

26 髙橋(正)

30～
2/22

髙橋(佑)

31 髙橋(正)

9.
26～
12/15

渡部(智)/竹田(一)
堀

10. 15～16 渡部(淳)/竹田(環)

16 後藤(幸)/佐藤(あ)

20 長岡(律)/竹田(い)

22 後藤(幸)

24 五十嵐(康)

25 竹田(環)

25～
12/5

長岡(律)/横山

27 後藤(幸)/佐藤(あ)

11.
8～
12/16

手塚(眞)/佐藤(一)
井上/渡部(智)
須藤

10 佐藤(あ)

14 遠藤(里)/布施

21 後藤(明)

24 佐藤(あ)

28～29 二瓶/手塚(康)

12.
6～
1/24

嶋貫(久)/米野

8 全国老施協　施設入所・退所事の事務手続等対応研修　(オンデマンド動画配信) 長岡(律)

12 介護事業所向けBCP対策セミナー　(ZOOM) 手塚(眞)
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令和4年度慈光園介護職員初任者研修　(長井市)

置賜地区老人福祉施設長連絡協議会　第55回協議会　(ZOOM)

全国健康保険協力管掌健康保険及び
厚生年金保険被保険者の資格及び報酬等の調査　(米沢市)

令和4年度生活相談員研究会総会並びに第1回定例会　(ZOOM)

令和4年度特養部会施設長研修会　(ZOOM)

令和4年度オンライン喀痰吸引等研修　(ZOOM)

令和4年度オンライン喀痰吸引等研修　≪演習のみ≫　(ひめさゆり荘)

令和4年度山形県防災士養成研修講座　(山形市)

山形県栄養士会生涯教育研修会Otsukaセミナー　(ZOOM)

令和4年度山形県生活相談員研究会第2回定例会　(ZOOM)

日本栄養士連盟山形県支部幹事会　　(山形市)

認知症介護基礎研修　(eラーニング)

県看護協会　新型コロナウイルス感染症対策のための看護職員の応援派遣に係る調整業務にお
ける新型コロナウイルス感染症対応の看護職員の育成及び感染症対策応援派遣ナースの知識習
得のための研修会　～院内で新型コロナウイルス感染症が発生した際の感染対策の初動～

(ZOOM)

認知症介護基礎研修　(eラーニング)

8. 職員研修

年 月 日 研　　修　　・　　会　　議　　名

「安全衛生管理推進計画書」の提出及び策定説明会　(長井市)

日本栄養士連盟山形県支部幹事会　　(山形市)

山形県栄養士会米沢・長井地域事業部共催リカレント講座　　　　　　　　　　　　　　　　～
調理の際の食中毒及び感染症予防について～

令和4年度山形県介護支援専門研修及び更新研修≪専門課程Ⅱ≫　(ZOOM)

2022年度第1回山形県栄養士会福祉栄養士研修会　(ZOOM)

令和4年度監事専門講座

令和4年度安全運転管理者講習　(長井市)

令和4年度応急手当講習会　(川西町)

危険物取扱い者保安講習　(長井市)

令和4年度山形県介護支援専門研修及び更新研修≪専門課程Ⅱ≫　(ZOOM)

令和4年度第2回特養部会栄養士研究会研修会　(ZOOM)

褥瘡対策委員会研修会　(川西町)

令和4年度普通救命講習Ⅰ　(山形市)

令和4年度　喀痰吸引等研修　(WEBオンライン)

令和4年度喀痰吸引等研修　(ZOOM)

渡部(淳)
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受講者名

12. 19 髙橋(貴)

R5. 1. 12 後藤(真)

24 渡部(淳)/井上

31 岡部

2. 22 髙橋(正)

3. 2 佐藤(史)

7 荒木

9 佐藤(史)

9 荒木

13 手塚(眞)

14 渡部(淳)

年 月 日 研　　修　　・　　会　　議　　名

全国福祉法人協会「社会福祉法人会計における複式簿記入門」(Webセミナー)

認知症介護基礎研修　(eラーニング)

令和4年度健康管理担当者研修会　(米沢市)

介護施設防災リーダー養成研修(前編)　　(Web研修)

介護施設防災リーダー養成研修(後編)　　(Web研修)

置賜地区社会保険委員研修会　(米沢市)

令和4年度飯豊町社会福祉法人連絡会担当者会議　(飯豊町)

処遇改善加算等計画書作成セミナー　(ZOOM)

令和4年度在宅医療・介護連携研修会について
「施設内におけるクラスター発生を防ぐため」(ZOOM)

認知症介護基礎研修　(eラーニング)

令和4年度安全運転管理事業主会　安全運転管理者連絡協議会合同研修(長井市)

27



９．職　員　状　況

令和５年３月３１日現在
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設
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者
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看
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員

機

能
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練

指
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員

管

理

栄

養

士
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護

　
 
 
員

業

 
 
 
務

　
 
 
員

介

護

支

援

専

門

員

　
　
　
　
　
計

嘱
託
医
・
産
業
医
・
P
T

特　養 1 5 2 6 1 1 42 3 9 61 4

(臨1） （臨1） (臨19) （委1） (兼務8) (臨21委1) (兼3)

丘 （兼） （兼) 1 1 1 （兼） 18 （兼） 2 21 3

（臨1） （臨7） (兼務) (臨8) (兼3)

デ　イ

1 1

支　援 （兼） （兼) （兼1） 1

グループ 2 12 2 14

ホーム （兼） （兼) （兼務) (兼2)

(臨8) (臨8)

計 1 5 3 3 7 2 1 72 3 14 97 4

(臨1） (兼3) (臨1） (臨1） (臨34) （委1） (兼13) (臨37委1) (兼3)
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